[image: image1.jpg]

Совет народных депутатов

Яйского муниципального района

пятого созыва
РЕШЕНИЕ
	от
	7 августа 2018 года
	№
	38-А

пгт.Яя
	О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Яйский муниципальный район»

Заслушав представленный главой Яйского муниципального района проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Яйский муниципальный район», руководствуясь ст.ст. 26, 69 Устава Яйского муниципального района, Совет народных депутатов Яйского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Назначить дату публичных слушаний по обсуждению проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Яйский муниципальный район» на 5 сентября 2018 года.

2. Публичные слушания провести в зале заседания администрации Яйского муниципального района, начало в 10-00.

3. Участниками публичных слушаний могут быть члены и руководители трудовых коллективов всех форм собственности, представители партий, объединений и общественных групп, избиратели Яйского района.

4. Ответственным за подготовку и проведение публичных слушаний назначить председателя Совета народных депутатов Яйского муниципального района С.А.Иконникова.

5. Данное решение обнародовать на информационном стенде в здании администрации Яйского муниципального района и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» adm-yaya.ru.

6. Все вопросы и предложения, касающиеся вопроса по обсуждению проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Яйский муниципальный район» принимаются по адресу: пгт Яя, ул. Советская 17, Совет народных депутатов Яйского муниципального района, или по телефонам:  2-28-36, 2-16-58.

	Председатель  Совета народных депутатов Яйского муниципального района

	С.А.Иконников

	Глава Яйского муниципального района

	     Е.В.Мяленко

Приложение к решению

 от  07.09.2018 года № 38-А
РЕШЕНИЕ (проект)
От ________________________ № ___
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО образования «Яйский муниципальный район»

В целях приведения Устава муниципального образования «Яйский муниципальный район» в соответствие с нормами действующего законодательства, на основании ст. 41 Устава муниципального образования «Яйский муниципальный район», Совет народных депутатов Яйского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Яйский муниципальный район», принятый Советом народных депутатов Яйского муниципального района от 17.02.2017г, решение № 14, следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 25 части 1 статьи 7 Устава дополнить словом «(волонтерству)»;

1.2. Пункт 11 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;»;

1.3. Часть 1 статьи 9 Устава дополнить пунктом 4.2. следующего содержания:
«4.2.) полномочиями в сфере стратегического планирования;»;
1.4. Пункт 6 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:

«6) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации»;

1.5. Наименование статьи 17 Устава изложить в следующей редакции:
« Статья 17. Публичные слушания, общественные обсуждения";

1.6.Часть 3 статьи 17 Устава дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

2.1) проект стратегии социально-экономического развития Яйского муниципального района»;
1.7. Пункт 3 части 3 статьи 17 Устава признать утратившим силу;

1.8. Часть 4 статьи 17 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, определяется нормативным правовым актом Совета народных депутатов Яйского муниципального района и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Яйского муниципального района о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Яйского муниципального района, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений;»;

 1.9. Статью 17 Устава дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства,  проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом Совета народных депутатов Яйского муниципального района с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».
1.10. Часть 1 статьи 27 Устава дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) утверждение стратегии социально-экономического развития Яйского муниципального района»;
1.11. Часть 5 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции:

«5. В случае, если глава Яйского муниципального района, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Кемеровской области об отрешении от должности главы Яйского муниципального района либо на основании решения Совета народных депутатов Яйского муниципального района об удалении главы Яйского муниципального района в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Совет народных депутатов Яйского муниципального района не вправе принимать решение об избрании главы Яйского муниципального района, избираемого Советом народных депутатов Яйского муниципального района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.».

2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также официальному опубликованию в газете «Наше Время» в течение 7 дней с момента его поступления после государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением решения возложить на председателя комитета по законности и правопорядку Еременко С.В.
Председатель Совета народных депутатов

                             Яйского муниципального района

С.А.Иконников

        Глава Яйского

муниципального района
 Е.В.Мяленко